ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 июня 2022 года                                                                                     город Казань

Мировой судья судебного участка №4 по Советскому судебному району города Казани Анисимов Р.О., по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Главная, дом 48,
рассмотрев материал по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Бакирова А..Р., ***
ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
05 июня 2022 года в 05 часов 00 минут гражданин Бакиров А.Р. находился около дома *** с явными признаками наркотического опьянения: зрачки были расширены, переминался с ноги на ногу, в связи с чем имелись основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения. Согласно акту медицинского освидетельствования №1627 от 05.06.2022 года, пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств – отказался.
В ходе рассмотрения дела Бакиров А.Р.  вину в невыполнении законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, признал, в содеянном раскаялся.
Заслушав Бакирова А.Р., исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Бакирова А.Р.   в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, доказана полностью, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении от 05 июня 2022 года, не доверять которому оснований не имеется, с которым Бакиров А.Р. согласился,
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 05 июня 2022 года, согласно которому у Бакирова А.Р. были обнаружены признаки наркотического опьянения: заторможенность реакции, нарушение речи, пройти медицинское освидетельствование отказался,
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 05 июня 2022 года №1627, согласно которому Бакирова А.Р. от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался,
- письменными объяснениями понятых в деле, участвовавших при составлении материала,

- актом применения специальных средств,

-  сведениями ГАУЗ «Республиканский клинический наркологический диспансер МЗ РТ» от 06 июня 2022 года, согласно которой Бакиров А.Р. не состоит на учете у врача нарколога, состоял на учете до 2019 года,
- рапортами сотрудников полиции об обнаружении признаков правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия Бакирова А.Р. квалифицированы верно.

К указанным выводам мировой судья пришел по результатам исследования и оценки представленных доказательств в своей совокупности: рапортом должностного лица, составившего протокол, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения и иными письменными доказательствами.
Исследованные судом доказательства относимы, получены в соответствии с требованиями закона, в своей совокупности позволяют суду установить фактические обстоятельства совершения административного правонарушения.
Протокол по делу об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, права Бакирова А.Р. соблюдены.
Каких-либо существенных противоречий в материалах дела, влекущих признание того или иного доказательства недопустимым, суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,  официально трудоустроенного, женатого, имеющего на иждивении двоих детей, состояние здоровья и имущественное положение его и его семьи.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.
Обстоятельством, смягчающим в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд признает признание вины Бакировым А.Р., раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить                        Бакирову А.Р. наказание в виде административного ареста, так как при указанных обстоятельствах административного дела, данное наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, препятствующих назначению Бакирову А.Р административного ареста, установленных КоАП РФ, не имеется.
С учетом личности Бакирова А.Р.  потенциально употребляющего потенциально опасные психоактивные вещества, суд считает необходимым в соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначить наказание с возложением на Бакирова А.Р. обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия в наркологическом диспансере в связи с подозрением на потребление наркотических средств без назначения врача.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Бакирова А.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи                            6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде сроком 3 (трое) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента явки с 05 часов 00 минут 07 июня 2022 года.
Зачесть в срок административного ареста время задержания Бакирова А.Р. с 05 часов 00 минут 05 июня 2022 года по 05 часов 00 минут 07 июня 2022 года
Возложить на Бакирова А.Р. обязанность в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу пройти диагностику и профилактические мероприятия в наркологическом диспансере в связи с подозрением на потребление наркотических средств без назначения врача в ГАУЗ «РНД МЗ РТ» по адресу: город Казань, улица Сеченова, дом 6.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                       Р.О. Анисимов